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Studia pierwszego stopnia, stacjonarne, rok 1, semestr 1
	Nazwa
	Elementy języka łacińskiego i kultury antycznej

	Nazwa w j. ang.
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	Koordynator
	dr Adrian Szopa
	Zespół dydaktyczny

	
	
	Dr Adrian Szopa

	
	
	

	Punktacja ECTS*
	3
	


Opis kursu (cele kształcenia)

	Podczas trwającego 30 godzin kursu Student otrzyma podstawowe informacje dotyczące łaciny i kultury antycznej. Komponent łaciński – jakkolwiek będzie dominujący w procesie uczenia się, ze względu na wysoki stopnień trudności jaki sprawia Studentom – stanowić będzie jedynie podstawy wprowadzenia do języka: omówienie języka łacińskiego w rodzinie języków indoeuropejskich, ćwiczenie umiejętności poprawnego wymawiania słów łacińskich, podstawowe informacje strukturalne oraz fleksyjne. Ze względu na specyfikę kierunku studiów, niezwykle ważny będzie komponent kulturowy. W zachodnioeuropejskim kręgu kulturowym spuścizna antyku zajmuje miejsce podstawowe i bez niej nie można wyobrazić sobie obecnego kształtu Europy. Osoba specjalizująca się w turystyce historycznej oraz muzealnictwie musi poruszać się w tych zagadnieniach znakomicie. Podczas zajęć omawiane będą kwestie z pogranicza historii, historii sztuki, literatury oraz tych wszystkich dziedzin, w których osiągnięcia antyku grecko-rzymskiego wpłynęły na kształt kultury Europy. Szczególne miejsce zajmą toposy literackie i ich wpływ na literaturę europejską oraz komponent architektury oraz sztuki starożytnej.


Warunki wstępne

	Wiedza
	Student posiada ogólną wiedzę z zakresu historii na poziomie szkoły ponadpodstawowej oraz gramatyki języka polskiego.


	Umiejętności
	Student opanował podstawowe umiejętności związane z gromadzeniem i przetwarzaniem informacji pozyskiwanych ze źródeł i literatury przedmiotu (poszukiwanie, organizacja, selekcja, analiza, krytyka i interpretacja zawartych w nich informacji) na poziomie szkoły ponadpodstawowej

	Kursy
	Nie ma wymagań



Efekty uczenia się
	Wiedza
	Efekt uczenia się dla kursu
	Odniesienie do efektów kierunkowych


K_W04, K_W07

	K_W04, K_W10
K_W04, K_W07, K_W08, K_W10



	Umiejętności
	Efekt uczenia się dla kursu
	Odniesienie do efektów kierunkowych

	
	U01 – Student potrafi umiejscowić określone zjawiska kulturowe w kontekście historycznym, politycznym i społecznym.

U02 – Student potrafi nazwać najważniejsze zjawiska kulturowe omawianej epoki wykorzystując fachową terminologię, w tym również specyficzną dla omawianej epoki.

U03 – Student potrafi na poziomie podstawowym zinterpretować źródło historyczne w tym pisane w języku łacińskim lub przetłumaczone źródło pisane z języka greckiego i osadzić go w określonym kontekście historyczno-kulturowym.

U04 – Student potrafi przetłumaczyć prosty, spreparowany, tekst drukowany w języku łacińskim.
	K_U04

K_U06

K_K04

K_K04


	Kompetencje społeczne
	Efekt uczenia się dla kursu
	Odniesienie do efektów kierunkowych

	
	K01 – Student rozwija swoje zainteresowania fachowe, kulturalne i społeczne.

K02 – Student ma świadomość zakresu swojej wiedzy i dostrzega korzyści z dalszego jej poszerzania.

K03 - Jest zdolny do okazywania zrozumienia dla świata wartości i postaw ludzi w różnych okresach historycznych i kontekstach cywilizacyjnych. 
	K_K01
K_K01
K_K01


	Organizacja

	Forma zajęć
	Wykład

(W)
	Ćwiczenia w grupach

	
	
	A
	
	K
	
	L
	
	S
	
	P
	
	E
	

	Liczba godzin
	
	20
	
	
	
	
	10

	
	
	
	
	
	
	
	


Opis metod prowadzenia zajęć

	Kurs obejmuje 30 godzin (20 godzin w formie kontaktowej oraz 10 godzin e-learningowych w trybie synchronicznym przy wykorzystaniu platformy Moodle UP), podczas których poruszane są kwestie dotyczące języka łacińskiego oraz omawiane charakterystyczne elementy kultury antycznej. Zajęcia w grupach audytoryjnych składają się z elementów wykładu, dyskusji nad omawianymi zagadnieniami oraz ćwiczeń gramatycznych i translatorskich. Szczególny nacisk zostanie położony na te elementy języka łacińskiego oraz kultury antycznej, które mogą zostać wykorzystane podczas późniejszej pracy absolwenta przy szeroko rozumianej obsłudze ruchu turystycznego (artefakty antyczne oraz ich recepcja).


Formy sprawdzania efektów uczenia się
	
	E – learning
	Gry dydaktyczne
	Ćwiczenia w szkole
	Zajęcia terenowe
	Praca laboratoryjna
	Projekt indywidualny
	Projekt grupowy
	Udział w dyskusji
	Referat
	Praca pisemna (esej)
	Egzamin ustny
	Egzamin pisemny
	Inne

	W01
	X
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	Kryteria oceny
	Dostateczny – student opanował w sposób zadowalający założone efekty kształcenia

Dobry – student opanował w sposób zadowalający wymagania na poziomie oceny dostatecznej a ponadto swobodnie posługuje się nabytymi umiejętnościami w zakresie gramatyki języka łacińskiego wykorzystując je do tłumaczenia prostych tekstów, inskrypcji, sentencji itp. Student zna podstawowe determinanty społeczne kultury antycznej oraz potrafi dostrzec jej zmiany w ujęciu diachronicznym. Student potrafi formułować własne opinie w oparciu o przygotowane źródła i literaturę tematu.
Bardzo dobry – student opanował w sposób zadowalający wymagania na poziomie oceny dobrej a ponadto biegle posługuje się nabytymi umiejętnościami w zakresie gramatyki języka łacińskiego wykorzystując je do tłumaczenia podstawowych tekstów, inskrypcji, sentencji itp. Student dobrze zna główne zagadnienia dotyczące kultury antycznej, potrafi dostrzec jej rozwój oraz uwarunkowania społeczne, a także – przy pomocy dobrze dobranych źródeł oraz literatury – wykorzystać tę wiedzę do sformułowania prostych, samodzielnych wniosków na tematy związane z tym zagadnieniem.




	Uwagi
	Sprawdzenie osiągniętych efektów kształcenia następuje w drodze egzaminu pisemnego zawierającego dwie części: językową oraz kulturową.

Aby otrzymać zaliczenie z przedmiotu student winien regularnie uczęszczać na zajęcia oraz być do nich przygotowanym.


Treści merytoryczne (wykaz tematów)

	1. Lectio I Lingua Latina – miejsce łaciny w grupie języków indoeuropejskich; alfabet, wymowa, iloczas, akcent; wybrane zapożyczenia w języku polskim; mitologiczne początki Rzymu, wzgórza Rzymu

2. Lectio II De Europa – indicativus praesentis activi czasownika esse, deklinacja I, orzeczenie imienne; wybrane rzeczowniki i przymiotniki deklinacji I; nazwy etniczne, wybrane nazwy geograficzne; geografia Europy, imiona rzymskie, sentencje 

3. Lectio III In via – formy podstawowe czasownika, indicativus et infinitivus praesentis activi czasowników koniugacji I-IV; drogi rzymskie, sentencje 

4. Lectio IV In oppido – deklinacja II, rzeczownik deus, przymiotniki deklinacji I oraz II; miasto rzymskie, typowe budowle, Pompeje; sentencje 

5. Lectio V In locis – przyimki z accusativem i ablativem ; czasowniki złożone; sentencje

6. De Aenea – zajęcia utrwalające materiał; mit o Eneaszu, podróże w starożytności; sentencje

7. Lectio VI Aeneas, Romulus, Prometheus – ACI, accusativus zaimków osobowych; mity o Prometeuszu

8. Lectio VII Europa – zaimki osobowe, dzierżawcze, określający; czasownik lavare; mit o Europie; łacina w Krakowie; sentencje

9. Lectio VIII De Minerva – indicativus imperfecti activi (koniugacje I-IV oraz esse); mity związane z Minerwą; sentencje

10. Lectio IX De oraculis – indicativus futuri I activi (konigacje I-IV oraz esse); wyrocznie; sentencje
11. Lectio X De deis – composita z czasownikiem esse poznanych czasów; mity związane z bogami
12. De Daedalo et Icaro – zajęcia utrwalające materiał; mit o Dedalu i Ikarze


Wykaz literatury podstawowej

	1) Ryba J., Wolanin E., Klęczar A., Homo Romanus I, Podręcznik do języka łacińskiego i kultury antycznej., Kraków 2017.
2) Ryba J., Wolanin E., Klęczar A., Homo Romanus I, Zeszyt ćwiczeń do języka łacińskiego i kultury antycznej., Kraków 2017.


Wykaz literatury uzupełniającej

	1)
Wikariak J., Gramatyka opisowa języka łacińskiego, Warszawa 1992.

2)
Parandowski J., Mitologia. Wierzenia i podania Greków i Rzymian (wiele wydań)

3)
Rosato V., Vidulus. Versioni Latine per i Bienni, Napoli 1989.

4)
Stroh W., Umarła łacina, niech żyje łacina. Mała historia wielkiego języka, Poznań 2016.

5)
Hermann M., O łacinie tylko dobrze De lingua latina nil nisi bene Język łaciński i grecko-łacińskie dziedzictwo kulturowe we współczesnej Europie, Kraków 2014.


Bilans godzinowy zgodny z CNPS (Całkowity Nakład Pracy Studenta)

	liczba godzin w kontakcie z prowadzącymi
	Wykład
	

	
	Konwersatorium (ćwiczenia, laboratorium itd.)
	20

	
	Pozostałe godziny kontaktu studenta z prowadzącym
	30

	liczba godzin pracy studenta bez kontaktu z prowadzącymi
	Lektura w ramach przygotowania do zajęć
	10

	
	Przygotowanie krótkiej pracy pisemnej lub referatu po zapoznaniu się z niezbędną literaturą przedmiotu
	

	
	E-learning
	30

	
	Przygotowanie do egzaminu/zaliczenia
	

	Ogółem bilans czasu pracy
	90

	Liczba punktów ECTS w zależności od przyjętego przelicznika
	3


3

